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Introduccion

El tratamiento, refinacion, almacenamiento, comercializaciéon, importaciones y exportaciones de petroliferos
fueron actividades exclusivas del Estado, limitando por casi 80 afios la participacion de privados en este sector.
El histérico control de precios y la consecuente adversa rentabilidad de las operaciones de refinacién ocasion6
asignaciones presupuestales insuficientes por un largo periodo de tiempo, lo cual acumulé rezagos importantes
en la modernizacion de la infraestructura de produccion, almacenamiento y distribucion de petroliferos. A su
vez, los precios controlados y subsidiados por largo tiempo generaron un fuerte crecimiento en el consumo de
estos combustibles fésiles, superior al incremento del PIB. Con esta dinamica, México se coloca como el cuarto
consumidor de gasolina a nivel mundial, mientras es la décima quinta economia, en términos de su PIB.

La Ley de Hidrocarburos publicada en agosto de 2014 establecio las herramientas juridicas necesarias, para la
apertura de las actividades de la cadena de valor de los petroliferos a los agentes econémicos, tanto publicos
como privados interesados en participar.

La mayoria de los paises del mundo desarrollado han elegido liberar los precios de los combustibles, los cuales
se fijan por la interaccion de la oferta y la demanda en un mercado internacional con un reconocimiento total de
los costos logisticos asociados al suministro, asi como una libre competencia y concurrencia de participantes.
Bajo este contexto, México tenia pendiente migrar de un entorno cerrado, con precios controlados, que
beneficiaban en mayor medida a los estratos poblacionales de mayor ingreso a uno de libre competencia. Este
proceso de construccion de mercado se ha materializado mediante varias acciones, entre las que destacan las
siguientes:

0] La alineacion de precios con el mercado internacional y su paulatina liberalizacion, lo cual se llevé
a cabo durante 2017.

(ii) La apertura de importaciones de combustibles por parte de privados con fines de comercializacion,
misma que ocurrié en abril de 2016.

(iii) La posibilidad de que terceros interesados, reserven capacidad de almacenamiento y transporte

de petroliferos de la infraestructura propiedad de Pemex Logistica, a través del proceso
denominado “Temporadas Abiertas” con el fin de agilizar la formacién de un mercado competido
a nivel mayoreo; estas acciones iniciaron en mayo de 2017.

(iv) La incorporacion de la norma oficial mexicana NOM-016-CRE “Especificaciones de calidad de los
petroliferos”, la cual ha permitido ajustar la calidad de los combustibles demandados en el pais a
las necesidades y estandares internacionales en la materia, fortaleciendo la seguridad energética
del pais, facilitando el comercio trasfronterizo, cuidando el medio ambiente y la salud de la
poblacién.

(V) El acceso a la informacioén sobre precios y balance oferta-demanda a nivel nacional y por region,
en igualdad de condiciones para todos los participantes, lo cual favorece la formacion de precios
y la detonacién de arbitrajes geogréaficos o importaciones incrementales, lo cual favorece el abasto
adecuado de todas las regiones del pais;

(vi) La publicacion e implementacién de la Politica Publica de Almacenamiento Minimo de Petroliferos
(Politica), permitiendo la creacion de reservas estratégicas de gasolina, diésel y turbosina que
seran utilizadas en caso de emergencia en el suministro, con el fin de dar continuidad al abasto a
la poblacion, asi como la generacion de reportes estadisticos sobre la oferta-demanda de
petroliferos.

(vii) La liberalizacion de precios y la publicacion de la Politica han detonado 63 proyectos de
infraestructura de almacenamiento y distribucién de petroliferos, con sistemas logisticos alternos
a los tradicionalmente utilizados por Pemex. Estos proyectos favoreceran en un corto tiempo, el
desarrollo de un mercado al mayoreo de petroliferos, lo cual incidird en una mayor diferenciacion
de calidad y precio a nivel menudeo y muestra que la apertura del mercado tiene efectos virtuosos
para el abasto, la logistica, la competencia, la inversion y el empleo en México.

(viii) Como consecuencia de los puntos anteriores, el crecimiento del nimero de nuevas marcas en las
estaciones de servicio ha mostrado gran dinamismo, favoreciendo el servicio al cliente y la
diferenciacion; y finalmente,

Por lo anterior, el Diagnéstico de la Industria de los Petroliferos en su version 2018, busca ser una herramienta
de referencia estadistica y de analisis, que contribuya al establecimiento de planes de negocio y estrategia de
los distintos agentes econdémicos, lo cual contribuye al crecimiento y consolidacién de un mercado competitivo,
gue continde propiciando beneficios econémicos para la sociedad mexicana.

El contenido de este documento, abarca exclusivamente los petroliferos de mayor importancia: gasolina, diésel
y turbosina los cuales son considerados fundamentales en el desarrollo de las principales actividades
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economicas del pais, asi como el combustdleo, el cual es un subproducto que aun se produce en cantidades
importantes en el Sistema Nacional de Refinacién, en contraste con las mejores practicas a nivel internacional.

11



PARTE 1
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1. REGIONALIZACION DEL PAis

Las condiciones de oferta, demanda e infraestructura de petroliferos en el pais, se presentan con base en la
regionalizacion estadistica contenida en la Politica Publica de Almacenamiento Minimo de Petroliferos,
publicada por la Secretaria de Energia (SENER) el 12 de diciembre de 2017 y que fueron definidas de acuerdo
a la diferenciacion logistica para su abastecimiento, lo cual permite identificar las areas con mayor necesidad
prospectiva de infraestructura de almacenamiento y transporte de petroliferos.

. Noroeste: Baja California, Baja California Sur, Sonora, Sinaloa y Nayarit.

. Norte: Chihuahua y Durango.

. Noreste: Coahuila, Nuevo Le6n, Tamaulipas y San Luis Potosi:

. Occidente: Zacatecas, Aguascalientes, Jalisco, Guanajuato, Michoacan y Colima.

. Centro: Querétaro, Hidalgo, Tlaxcala, Puebla, Morelos, Estado de México y la Ciudad de México.
. Golfo: Veracruz y Tabasco.

. Sur: Guerrero, Oaxaca y Chiapas.

. Sureste: Campeche, Yucatan y Quintana Roo.

coO~NO O WNBE

Mapa 1.1 Regionalizacion del pais contenida en la Politica de AlImacenamiento Minimo de Petroliferos

Noroeste

Sur

Fuente: Secretaria de Energia.
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2. DEMANDA DE PETROLIFEROS

El consumo energético nacional ha crecido 48% en los Ultimos 20 afios, impulsado por el sector transporte e
industrial, los cuales han mostrado un incremento de 75% y 36%, respectivamente.

El mercado de combustibles automotores en México es el sexto mas grande a nivel internacional, con una
demanda total de 1,178 Mbd, compuesta por 789 Mbd de gasolina y 389 Mbd de diésel. El tamafio de este
mercado es equivalente a la suma del consumo de paises como Colombia, Chile, Ecuador y Per(. Nuestro pais
es el cuarto mayor mercado de gasolina a nivel mundial.

Actualmente el mercado de la gasolina representa aproximadamente dos tercios del total de la demanda
nacional de combustibles, mientras que el resto corresponde a diésel, turbosina y combustéleo, como lo muestra
la gréafica 2.1.

La demanda de petroliferos esté ligada a distintos factores econémicos, entre los que destacan: el tamafio de
la economia del pais y su dinamismo, el crecimiento poblacional, el incremento, composicién y eficiencia del
parque vehicular, la estacionalidad en el consumo y los niveles de precio prevalecientes. En este respecto en
los Ultimos 20 afios la poblacion en México ha aumentado el 21%, mientras que el parque vehicular se ha
triplicado, auspiciado por precios subsidiados durante largos periodos de tiempo.

Gréfica 2.1 México. Demanda de petroliferos 2018

Total: 1,406 Mbd

m Gasolinas m Diésel m Turbosina Combustodleo

Nota: Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del Sistema de Informacién Energética (SIE) y del Servicio de Administracion Tributaria (SAT).

2.1. Demanda de petroliferos 2011-2018

La demanda de petroliferos se divide en cuatro sectores: petrolero, industrial, eléctrico y de transporte, el Gltimo
representa el 85% del consumo total. La gasolina y diésel conforman el 93% de la demanda de transporte a
nivel nacional, utilizados principalmente en vehiculos automotores y de carga.

A partir de 2011, el crecimiento de la demanda muestra un atenuamiento, explicado en los afios recientes por
el efecto en los incrementos en precio, como lo muestra el Cuadro 2.1.
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Cuadro 2.1 Demanda de Petroliferos 2011-2018

Afo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Demanda (Mbd) 1,439 1,477 1,430 1,353 1,361 1,405 1,405 1,406
Gasolinas 799 803 787 776 794 823 799 789
Diésel 384 400 392 389 385 387 385 389
Turbosina 56 59 62 67 71 76 82 87
Combustéleo 201 214 190 122 111 118 140 141

Nota: A partir del afio 2016 la demanda de gasolina incluye importaciones de privados.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.

Al cierre de 2017, la demanda de gasolina y diésel registré una disminucion del 3% y 0.7%, respectivamente en
relacién con 2016, como resultado de la alineacion de precios con el mercado internacional. En contraste, el
consumo de turbosina y combustéleo aumentd en 7.2% y 18.3%, respectivamente, como consecuencia del
dinamismo del sector de transporte aéreo, asi como de la escasez de gas natural en algunas regiones del pais.

2.1.1. Gasolina
Al mes de septiembre de 2018, la demanda de gasolina se ubicd en 789 Mbd mostrando un decremento de 2
Mbd respecto al mismo periodo de 2017. El sector transporte representa el 99.8% del total de consumo y el
sector petrolero Unicamente el 0.2%. Las regiones Centro y Occidente observaron el mayor consumo a nivel

nacional, con el 29% y 19%, respectivamente.

Grafica 2.2 Demanda de gasolinas 2011-2018 (Mbd)

823
799 803 794 799
787 776 789
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e Centro s Occidente mmmmm Noreste mmmmm Noroeste Golfo Norte Sur e Sureste ——e— Total

Nota: A partir del afio 2016 la demanda de gasolina incluye importaciones de privados.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE y SAT.
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2.1.2. Diésel

Al mes de septiembre de 2018, la demanda de diésel fue de 389 Mbd, registrando una reduccion del 4 Mbd

respecto al mismo periodo de 2017, derivado de las disminuciones en los sectores petrolero y de transporte, el
cual absorbe el 88% de las ventas en el pais.

En 2017, las regiones con mayor consumo de diésel fueron Centro y Occidente con 20.8% y 20.6%,
respectivamente.

Grafica 2.3 Demanda de diésel 2011-2018 (Mbd)

384 b 392 389 385 387 385 389
" o A r = —— * —%
_— —| — _— —_— - e |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
s Cccidente mmmmm Centro mmmmm Noroeste mmmmm MNoreste Golfo Norte mmmm Syreste SuUr =—s— Total

Nota: A partir del afio 2016 la demanda de diésel incluye importaciones de privados.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.

2.1.3. Turbosina

El sector de transporte aéreo consume la totalidad de la turbosina en el pais. A septiembre de 2018, la demanda

de turbosina se ubicé en 87 Mbd, un incremento de 5 Mbd respecto al mismo periodo de 2017, como resultado
del crecimiento en el sector de transporte aéreo.

La region Centro representa el 41.5% de la demanda del pais, mientras que la regiéon Golfo Unicamente el 1.3%.
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Grafica 2.4 Demanda de turbosina 2011-2018 (Mbd)

1111

2011 2012 2013 2014 2015 2016

s Centro s Golfo s Syreste mmmmm Noroeste Occidente Noreste

Nota: A partir del afio 2016 la demanda de turbosina incluye importaciones de privados.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE y SAT.
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2.1.4. Combustdleo

Al comparar los periodos enero-septiembre de los afios 2017 y 2018, el consumo de combustdleo ha
incrementado 1.5 Mbd Unicamente, impulsado por el consumo eléctrico nacional, que representa el 82% de la
demanda total de este combustible. En 2017, la regién con mayor demanda fue la Occidente con el 31.2%, del

total.

Gréfica 2.5 Demanda de combustéleo 2011-2018 (Mbd)

124

et
=t
wn
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

s Centro Golfo mmmm Noroeste e MNoreste e Cccidente

Sur Norte e Sureste e Total s E XpOFtaciones

Nota: a partir del afio 2016, la demanda de combustéleo incluye privados.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.
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2.2. Proyeccion de la demanda de petroliferos 2017-2031

En el mes de diciembre de 2017, la SENER publico la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031,
a través de la cual estima un menor ritmo de crecimiento en las necesidades energéticas del consumo de
petroliferos en el pais. El calculo de la demanda prospectiva considera los principales indicadores econémicos,
como el crecimiento del producto interno bruto por estado, sector y subsector, precio de los productos
petroliferos, composicién del parque vehicular por combustible, consideraciones de uso, rendimientos,
eficiencias, entre otros.

En el sector eléctrico, la demanda de petroliferos continuara perdiendo participacion debido a la sustitucion de
combustoleo por gas natural, asi como la incorporaciéon de proyectos de energia solar y edlica.

El sector automotriz espera una desaceleraciéon en el consumo de gasolina, derivado de la eficiencia en los
motores, innovacion tecnoldgica y la variacién en el consumo ocasionado por los niveles de precio. Estos
factores han ocasionado la busqueda de alternativas por parte de los consumidores, como un incremento en
las ventas de vehiculos hibridos que demandan menor uso de combustibles fosiles y de vehiculos eléctricos,
cuyo costo se espera se reduzca substancialmente en la préxima década y permita una sustitucion de los
automoviles de combustion interna.

Al mes de junio del afio en curso, la Asociacién Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA)? reporté que las
ventas de vehiculos eléctricos e hibridos se incrementaron un 60% respecto al mismo periodo del afio 2017,
cuya demanda se concentré en la Ciudad de México y el estado de México, acumulando un total de 8,082
vehiculos adquiridos con alguna de estas caracteristicas.

Adicionalmente, como resultado del “ACUERDO de la Comision Reguladora de Energia que modifica la Norma
Oficial Mexicana NOM-016-CRE-2016, Especificaciones de calidad de los petroliferos, con fundamento en el
articulo 51 de la Ley Federal sobre Metrologia y Normalizacion”, los consumidores contaran con la alternativa
de adquirir gasolina mezclada con etanol al 10%2? en volumen, lo cual permitird reducir el costo final de la
gasolina, sin incurrir en subsidios, toda vez que el precio del etanol es menor al del MTBE.

El Anexo VI del Convenio Internacional para Prevenir la Contaminacién por Buques (MARPOL, por sus siglas
en inglés)?, contiene las reglas para limitar la contaminacién atmosférica ocasionada por consumo de
combustoleo con alto contenido de azufre en buques, plataformas fijas y flotantes, al establecer que “el limite
maximo del contenido de azufre a nivel mundial se reducira del actual 3.5% al 0.5%, con efectos a partir del 1
de enero de 2020™. Esta regulacion generara un incremento en el consumo del diésel, por lo que se espera
que el precio de este combustible se incremente en forma relativa al precio del petréleo crudo, derivado de la
sustitucion del combustéleo con alto contenido de azufre.

Respecto a la turbosina, el fortalecimiento de la infraestructura en el sector aéreo, asi como la incorporacion de
nueva flota y un aumento en el nUmero de pasajeros que utilizan este medio de transporte, generard que
continde el incremento de la demanda de este combustible.

Finalmente, se advierte una reduccion en la demanda de combustéleo, como resultado de la sustitucion por gas
natural en la generacion de energia eléctrica, ya que éste Ultimo presenta beneficios en materia de costo y
eficiencia del proceso, asi como una disminucién en las tarifas eléctricas a la poblacion y menor impacto al
medio ambiente, favoreciendo la salud de los mexicanos. El consumo de gas natural aumentara de forma
significativa en una tasa media de crecimiento de 2.7%?° y su disponibilidad ser& mayor por una rapida expansién
de ductos. Asimismo, el consumo de combustéleo se vera afectado por las restricciones de uso en el sector
maritimo, como se mencioné anteriormente.

! http://www.amia.com.mx

2 Excepto en las ciudades de México, Guadalajara y Monterrey.

3 EI'19 de agosto de 2016, a través de un comunicado de prensa de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT), se dio a conocer que
México se sumd el Anexo VI del Convenio de Marpol, el cual actualmente, se encuentra en proceso para ser ratificado.

4 http://www.imo.org/es/ourwork/environment/pollutionprevention/airpollution/paginas/air-pollution.aspx

s Secretaria de Energia con informacidn de la Prospectiva de Gas Natural 2017-2031.
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El Cuadro 2.2 observa la proyeccion de la demanda por tipo de combustible hacia 2031.

Cuadro 2.2 Demanda proyectada de petroliferos 2017-2031 (Mbd)

Afio Gasolinas Diésel Turbosina Combustéleo
2017 799 387 82 146
2018 789 385 87 140
2019 799 391 89 130
2020 810 398 92 121
2021 820 405 95 113
2022 831 412 97 105
2023 841 419 100 98
2024 852 426 103 92
2025 864 434 106 85
2026 875 441 109 79
2027 886 449 112 74
2028 898 457 116 69
2029 910 465 119 64
2030 922 473 123 60
2031 935 481 126 56
Tasa media de
crecimiento anual 1.13 1.57 3.16 -6.62

(TMCA)* 2017-2031
Nota: A partir del afio 2019, los datos se calcularon de conformidad con las TMCA de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031, considerando las
cifras reales de 2017 y 2018.
Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.
Fuente: Direccion General de Petroliferos con informacion de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031 y del SIE y SAT.
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2.2.1. Gasolina

En el periodo 2017-2031, la demanda de gasolina se incrementard en 136 Mbd, ubicAndose en 935 Mbd. Este
crecimiento estara restringido por una mayor eficiencia de los motores de combustién interna, el aumento de
participacion de los vehiculos eléctricos, asi como la composicion del parque vehicular, entre otros factores.

Gréfica 2.6 Demanda prospectiva de gasolinas por region estadistica 2017-2031 (Mbd)

g 910 922 935

g75 886 89
799 789 799 810 820 831 841 852 864

w

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

N Centro BN Occidente BB Noroeste W Noreste B Golfo
I Norte I Sur Sureste ==@==Total

Nota: A partir del afio 2019, los datos se calcularon de conformidad con las TMCA de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031, considerando las
cifras reales de 2017 y 2018.

Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.

Fuente: Direccion General de Petroliferos con informacion de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031 y del SIE y SAT.
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2.2.2. Diésel

La demanda de diésel aumentara de 387 Mbd en 2017 a 481 Mbd en 2031, equivalente a un incremento del
25%. El consumo de este producto en el sector maritimo crecera, como resultado de la entrada en vigor del
ANEXO VI del Convenio de Marpol, toda vez que, al restringirse el porcentaje del contenido de azufre en el
combustoleo para transporte maritimo, el diésel sera el sustituto inmediato, en tanto se realizan conversiones
para el consumo de gas natural licuado o se instalan filtros para reducir las emisiones, o bien, mayor
disponibilidad de combustéleo de ultra-bajo contenido de azufre.

Grafica 2.7 Demanda de diésel por region estadistica 2017-2031 (Mbd)
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Nota: A partir del afio 2019, los datos se calcularon de conformidad con las TMCA de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031, considerando las
cifras reales de 2017 y 2018.

Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.

Fuente: Direccion General de Petroliferos con informacion de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031 y del SIE y SAT.
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2.2.3. Turbosina

La demanda de turbosina se incrementara durante los préximos afios, como consecuencia del dinamismo del
sector turistico nacional, el crecimiento econdmico y el desarrollo de nueva infraestructura aeroportuaria, entre
otros. El consumo de este petrolifero llegara a 126 Mbd en 2031.

Grafica 2.8 Demanda de turbosina por regién estadistica 2017-2031 (Mbd)
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Nota: A partir del afio 2019, los datos se calcularon de conformidad con las TMCA de la Prospectiva de Petrdleo Crudo y Petroliferos 2017-2031, considerando las
cifras reales de 2017 y 2018.

Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.

Fuente: Direccion General de Petroliferos con informacion de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031 y del SIE y SAT.
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2.2.4. Combustéleo

La demanda de este petrolifero presentara una clara disminucion, principalmente por dos factores; por un lado,
la implementacion del Anexo VI del Convenio de Marpol, que entrara en vigor en enero de 2020, lo cual
restringird el porcentaje de contenido de azufre en el combustéleo para transporte maritimo; asi como por la
implementacion del programa de conversion de centrales termoeléctricas a centrales de ciclo combinado de la
CFE. Por lo anterior, se espera que para 2031 se consuman Unicamente 56 Mbd, lo cual equivale a una
disminucion de 90 Mbd respecto a los niveles actuales. Por este motivo es importante aumentar la eficiencia y
capacidad existente de las plantas de alta conversion del Sistema Nacional de Refinacién.

Grafica 2.9 Demanda de combustéleo por regién estadistica 2017-2031 (Mbd)
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Nota: A partir del afio 2019, los datos se calcularon de conformidad con las TMCA de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031, considerando las
cifras reales de 2017 y 2018.

Los datos correspondientes al afio 2018, comprenden el promedio de enero-septiembre.

Fuente: Direccion General de Petroliferos con informacion de la Prospectiva de Petréleo Crudo y Petroliferos 2017-2031 y del SIE y SAT.
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3. OFERTA DE PETROLIFEROS

La oferta nacional de petroliferos en México esta compuesta por la produccion nacional del Sistema Nacional
de Refinacion (SNR), asi como las importaciones de Pemex y privados.

Debido a la escasa produccién de petroliferos en el SNR, ocasionado principalmente por la suspensién de
actividades de la refineria de Madero y bajos niveles de utilizacién de Minatitlan; las importaciones de
combustibles se incrementaron significativamente. Asimismo, derivado de incompatibilidad de la dieta de crudo
con el disefio del SNR y el bajo desempefio de las refinerias reconfiguradas, Pemex realiz6 las primeras
importaciones del crudo ligero durante la segunda mitad del afio 2018, con el fin de maximizar la produccién de
gasolina y diésel y contribuir en mayor medida al abasto en el pais.

En el afio 2017, la produccion nacional de gasolina, diésel, turbosina y combustéleo representd el 42% de la
oferta nacional, mientras que las importaciones el 58%, al registrar un incremento del 10% respecto al afio
anterior.

Cuadro 3.1 Volumen y porcentaje de participacion de la produccién nacional e importaciones en la
oferta nacional, 2011 —2018

Producto Concepto 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Vol % Vol % Vol % Vol % Vol % Vol % Vol % Vol %
Produccion 400 50% | 418 51% | 437 55% | 422 53% | 381 |47% | 325 | 39% | 257 31% | 218 26%
Gasolinas |mportaciones 405 50% | 395 |49% | 358 45% | 370 | 47% | 427 | 53% | 505 |61% | 572 69% | 611 74%
Total 805 [100% | 813 |100% | 796 |100% | 792 |100% | 808 |100% | 830 |100% | 829 |100% | 828 |100%
Produccion 274 67% | 300 69% | 313 75% | 287 68% | 275 |65% | 216 |53% | 154 | 37% 125 30%
Diésel Importaciones 136 33% 134 31% | 107 25% | 133 32% 145 | 35% | 188 | 47% | 257 63% | 286 70%
Total 409 [100% | 433 [100% | 421 |100% | 420 [100% | 420 |100% | 404 |100% | 410 [100% | 411 [100%
Produccion 56 98% 57 95% 61 95% 53 82% 48 67% 43 56% 41 48% 36 40%
Turbosina [mportaciones 1 2% 3 5% 3 5% 12 18% 23 33% 33 44% 43 52% 54 60%
Total 57 100% 60 100% 64 100% | 65 100% 71 | 100% 76 |100% | 84 100% 90 100%
Produccion 307 92% 273 86% 269 90% 259 95% 237 93% 228 90% 217 85% 196 83%
Combustéleo [mportaciones 25 8% 45 14% 31 10% 13 5% 17 % 26 10% 39 15% 41 17%
Total 332 [100% | 318 [100% | 300 |100% | 272 [100% | 254 |100% | 254 |100% | 257 [100% | 238 [100%
Produccion 1,038 | 65% | 1,048 |64% | 1,080 |68% | 1,021 |66% | 941 |61% | 812 |52% | 668 |42% | 575 37%
Total Importaciones 566 35% | 577 36% | 500 32% | 528 34% | 612 |39% | 753 |48% | 911 58% | 992 63%
[Total 1,604 [100% | 1,625 |100% | 1,580 |100% | 1,549 |100% | 1,554 |100% | 1,565 |100% | 1579 [100% | 1,567 [100%

Los datos de oferta 2018, corresponden al promedio de enero-septiembre 2018.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE y SAT.

En el periodo 2011-2017, las importaciones de gasolina se incrementaron 41%, de 405 Mbd a 572 Mbd; mientras
que, la produccion disminuyo 36%, de 400 Mbd a 257 Mbd, como se puede observar en la gréfica 3.1:
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Grafica 3.1 Oferta total de gasolinas 2011-2018 (Mbd)
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Los datos de oferta 2018, corresponden al promedio de enero-septiembre 2018.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.

Con relacién al diésel, las importaciones aumentaron de 136 Mbd en 2011 a 257 Mbd en 2017, registrando un
incremento de 89% en el periodo; mientras que la produccion disminuy6é de 274 Mbd a 154 Mbd, lo cual

representa un decremento de 44%. La participacion de la produccion en la oferta de diésel se ubico en 37% en
2017.

Grafica 3.2 Oferta total de diésel 2011-2018 (Mbd)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

m Diésel Produccién nacional  m Diésel Importaciones

Los datos de oferta 2018, corresponden al promedio de enero-septiembre 2018.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.

Para el caso de la turbosina, las importaciones registraron un incremento de 1 Mbd en 2011 a 43 Mbd en 2017;

en contraste la produccién nacional disminuy6 de 56 Mbd a 41 Mbd durante el mismo periodo, lo cual representa
una reduccion del 28%.

26



Gréfica 3.3 Oferta total de turbosina 2011-2018 (Mbd)
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Los datos de oferta 2018, corresponden al promedio de enero-septiembre 2018.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE.

Finalmente, en relacién con la oferta total de combustéleo, las importaciones con bajo contenido de azufre se
ubicaron en 25 Mbd en 2011 y 39 Mbd en 2017, mostrando un incremento del 64%, mientras que la produccién
nacional disminuy6 de 307 Mbd a 217 Mbd en el mismo periodo. Las importaciones en el afio 2017 Unicamente
representaron el 15% de la oferta total de combustéleo en el pais.

Se prevé que, en el futuro, la produccion de combustéleo contintie disminuyendo, derivado de los proyectos de
reconfiguracion en las refinerias.

Grafica 3.4 Oferta total de combustdleo 2011-2018 (Mbd)
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Los datos de oferta 2018, corresponden al promedio de enero-septiembre 2018.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.
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3.1. Produccioén del Sistema Nacional de Refinacion

El Sistema Nacional de Refinacién (SNR) esta conformado por seis refinerias propiedad de Pemex
Transformacion Industrial. Los centros de refinacion contribuyeron a satisfacer en alta medida el total de la
demanda nacional de petroliferos hasta el afio 1990. A partir de esa fecha, las importaciones registran una
tendencia creciente de largo plazo que se acentué durante los Ultimos afios, como consecuencia de la menor
disponibilidad de crudo y a los problemas de proceso, asociado a restricciones presupuestales para
mantenimiento.

En 1997 dieron inicio los proyectos de reconfiguracion de las refinerias en el pais, con el proposito de
incrementar la capacidad de alta conversién del SNR, para el procesamiento de crudos pesados a través de la
construccion de plantas de desintegracion catalitica®, hidrotratamiento de gaséleos’ y coquizacion. Este Gltimo
proceso convierte el residuo de las plantas de destilacién al vacio a compuestos de mayor valor agregado, tales
como: gases livianos, gasolina y diésel, teniendo como subproductos residuos el gaséleo y coque, lo cual
incrementa el volumen de produccién de hidrocarburos ligeros y disminuye la producciéon de combustéleo.

De las seis refinerias del SNR, tres han concluido sus reconfiguraciones: (I) General Lazaro Cardenas del Rio
en Minatitlan, Veracruz; (ii) Ing. Héctor R. Lara Sosa en Cadereyta, Nuevo Leén vy (iii) Francisco |. Madero en
Tamaulipas, mientras que las tres restantes, contindan en proceso de planeaciéon o ejecucion, presentando
distintos niveles de avance, como se observa en el Cuadro 3.2.

Mapa 3.1 Ubicacidn de las refinerias del SNR

‘ Cadereyta

‘ Madero

Salamanca ‘ .‘Tula

‘ Minatitlan
A

Salina Cruz

Fuente: Secretaria de Energia.

El Anexo | del presente Diagnoéstico contiene informacion detallada sobre la ubicacion, zona de influencia,
capacidad nominal y equipos instalados en las refinerias que conforman el SNR.

¢ Desintegracion catalitica: Proceso de desintegracion de moléculas complejas de gaséleos pesados en otras mas ligeras y simples, lo cual permite incrementar el
rendimiento de la gasolina.
7 Hidrotratamiento de gaséleos: Proceso cuyo objetivo es eliminar los componentes contaminantes que contiene el petrolifero haciéndolos reaccionar con hidrégeno.
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Cuadro 3.2 Sistema Nacional de Refinacién

Refineria | Madero | Salamanca |  Minatitlan Tula SalinaCruz | Cadereyta Total

Proceso
Destilacion atmosférica 190 220 285 315 330 275 1,615
Destilacion al vacio 92 116 128 160 165 120 780
Desintegracion catalitica (FCC) 61 40 72 80 80 90 423
Reformacién catalitica 30 39 49 65 50 46 279
Alquilacion e isomerizacion 22 14 42 25 28 23 154
Hidrodesulfuracion 182 142 213 249 215 229 1,230
Coquizacion 50 ND 56 ND ND 50 156
Fecha de inicio de operaciones 1914 1950 1956 1977 1979 1979 Total
Configuracion Coquizadora Craqy_eo Coquizadora Craqy_eo Craqp_eo Coquizadora ND

catalitico catalitico catalitico
eficri\gi}éci)ar en Mayor eficiencia Mayor eficiencia
Objetivo de reconfiguracion produccién de ND en SL?I%LI‘;::%Z de ND ND 32 E;?g#;g:%g ND
petroliferos . .
ligeros ligeros ligeros

Fecha de inicio de reconfiguracién 2000 ND 2004 ND ND 1998 ND
Fecha plalj?ada de terminacion de 2002 ND 2008 ND ND 2000 ND
reconfiguracion
Fecha real de terminacién reconfiguracién 2003 ND 2011 ND ND 2003 ND
Costo de reconfiguracion (MDD) $1,969 ND $3,559 ND ND $2,318 $7,846
Paros (2016-junio 2018) 116 10 29 54 35 12 256
Paros (2016-junio 2018) como % del total 45% 4% 11% 21% 14% 5% 100%

Fuente Secretaria de Energia con informacion de Instituto Mexicano del Petréleo e informes del Consejos de Administracion Pemex.

Para mayor detalle sobre la Evolucién de la capacidad instalada por tipo de proceso se puede observar la siguiente grafica:
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Grafica 3.5 Evolucién de la capacidad instalada por tipo de proceso 1997 vs 2007 vs 2017 (Mbd).
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Fuente: Secretaria de Energia con informacién de Pemex Transformacién Industrial.
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3.1.1. Paros de plantas de proceso en el SNR

Durante el periodo 2016 — 2018 se ha llevado a cabo el seguimiento del desempefio de las refinerias que
conforman el SNR, incluyendo los paros en plantas de proceso, cuya evolucion se muestra en la Gréfica 3.6, :

Gréfica 3.6 Numero de paros de plantas de proceso en el SNR 2016-2018
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Fuente: Secretaria de Energia.

La cantidad de paros durante el periodo 2017-2018 ha aumentado considerablemente debido a la baja en el
desempefio de las plantas hidrodesulfuradoras de gasolina y destilados intermedios, fallas en plantas cataliticas
y en reformadoras de naftas, derivado de un insuficiente mantenimiento en las refinerias, asi como la
incompatibilidad de la dieta con el disefio de las plantas. Durante el segundo semestre del afio 2017, ocurrieron
dos desastres naturales que afectaron severamente el funcionamiento de la refineria de Salina Cruz, entre los
cuales destaca una inundacion ocurrida el 14 de junio ocasionada por el paso de la tormenta tropical “Calvin” y
el posterior incendio en la seccién de bombeo de crudo, asi como un sismo ocurrido el 7 de septiembre con una
magnitud de 8.2 en escala Richter y sus constantes réplicas.
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Cuadro 3.3 Paros de plantas de proceso por refinerias 2016-2018

Paros Paros Paros Paros

Tipo de Refinerla | Refineria 2016 | 2017 | 2018 2016-2018

Principales causas

1.—Fuga en plantas de las
Cadereyta 7 3 15 25 refinerias.

2 - Altos inventarios.
1.- Falla en el suministro de

energia eléctrica.
2.- Fuga en plantas de las
refinerias.
Madero 32 46 38 116 3- Fala en bombas vy
compresores.
Reconfiguradas 4- Falla en plantas
cataliticas.

5.- Mantenimiento integral.

1- Falta de suministro de
insumos.

Minatitlan 8 13 14 35 2- Falla en plantas
cataliticas.

3- Falla en bombas.
4 - Altos inventarios.

Total 47 62 67 176
1- Fuga en plantas de las
refinerias.
Salamanca € 4 0 10 2- Falta de suministro de
insumos.
1-lnundacién y  posterior
incendio.
2.- Sismo de 82°
Salina Cruz 13 15 40 68 3.- Falla en el suministro de
energia eléctrica.
No 4.- Falla en calentadores y
Recnnfiguradas enfriadores.
1- Falla en plantas de
hidrodesulfuracion.
2- Falta de suministro de
Tula 5 29 33 67 insumos.
3.- Falla en reformadora de
naftas.
4.- Altos inventarios.
Total 24 48 73 145
Total SNR 71 110 140

Nota: Los
datos de 2018 corresponden al periodo de enero a octubre.
Fuente: Secretaria de Energia.

El Cuadro 3.3 muestra que durante el periodo 2016-2018, la refineria Madero ha experimentado 116 paros,
siendo la refineria con mayor cantidad de problemas operativos dentro del SNR, debido principalmente a fallas
en bombas y compresores, plantas cataliticas e hidrodesulfuradoras de petroliferos y el suministro de energia
eléctrica. Por lo anterior, Pemex Transformacion Industrial tomo la decision de llevar a cabo un mantenimiento
integral en el periodo agosto 2017 a febrero de 2018. Sin embargo, una vez que esta refineria reanudé
operaciones, éstas fueron intermitentes durante el periodo de marzo a junio de 2018, al registrar un total de 38
paros, ocasionando que el 26 de junio, Pemex Transformacion Industrial tomara nuevamente la decision de
llevarla nuevamente a paro total por mantenimiento, el cual continda al mes de noviembre de 2018.

Durante el periodo 2016-2018, las refinerias reconfiguradas registraron un total de 176 paros de plantas de
proceso, cuyas causas principales son las fugas en tuberias y plantas de proceso, saturacion de los tanques de
almacenamiento de productos terminados, mantenimientos integrales y falla en bombas y compresores. En las
refinerias no reconfiguradas se presentaron un total de 145 paros en dicho periodo, debido a las fallas en las
plantas de hidrodesulfuracion de petroliferos y reformadoras de naftas, como consecuencia de procesamiento
en una mayor proporcion de petréleo crudo pesado con alto contenido de azufre.
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3.1.2. Utilizacion del Sistema Nacional de Refinacion

Durante el periodo 2011 - 2018, el porcentaje de utilizacién del SNR promedié 63%. A septiembre de 2018, se
registré el menor porcentaje de utilizacion del SNR en este periodo, al ubicarse en 40%. Lo anterior, debido a
un incremento en el nimero de paros programados y a la ejecucién de trabajos de rehabilitacion de las refinerias
de Madero, Salina Cruz y Minatitlan, entre otros factores.

Gréfica 3.7 Porcentaje de utilizacion en las refinerias 2011-2018
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Nota: Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE y de la Energy Information Administration.

Cabe destacar, que el factor de utilizacién promedio del SNR es del 63% en el periodo 2011 - 2018, mientras
que las refinerias de la Costa del Golfo de México en los Estados Unidos® procesan en niveles de utilizacion del
91%, lo anterior debido a que cuentan con programas mas estrictos de mantenimiento y a la correspondencia
de los crudos procesados con el disefio de las plantas refinadoras.

El Cuadro 3.4 detalla los porcentajes de utilizacién registrados en el SNR durante los Ultimos afios.

8 Tercer Distrito de Administracion Petrolera para la Defensa (PADD lIl, por sus siglas en inglés).
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Cuadro 3.4 Utilizacion de las refinerias 2011-2018

Refineria 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cadereyta (r) 62% 68% 69% 66% 58% 44% 46% 44%
Madero (r) 62% 67% 68% 59% 68% 46% 23% 13%
Minatitlan () 53% 60% 64% 59% 53% 39% 30% 12%
Salamanca 78% 81% 88% 78% 68% 78% 71% 72%
Salina Cruz 85% 78% 86% 82% 73% 72% 42% 51%
Tula 88% 88% 78% 81% 75% 64% 68% 45%

Promedio 72% 74% 76% 72% 66% 58% 47% 40%

Nota: La utilizacién de las refinerias se calcula como la capacidad utilizada entre |la capacidad instalada en la refineria. La capacidad instalada en el SNR fue de 2011
a 2013 de 1,690, en 2014 de 1,640 Mbd y en 2015 de 1,615 Mbd. (R) Refineria reconfigurada. Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE.

En 2018, la refineria de Salamanca registré el mayor factor de utilizacion del SNR con 72%, en contraste con
las refinerias con menor porcentaje de aprovechamiento: Madero y Minatitlan, ambas reconfiguradas, con 13%
y 12%, respectivamente.

3.1.3. Procesamiento de crudo por refineria
Como se muestra en el Cuadro 3.5, el volumen de crudo procesado en el SNR ha disminuido 45% en 2018,
respecto del volumen procesado en 2011, lo cual es equivalente a 520 mil barriles por dia. El procesamiento
total promedio de petréleo crudo en 2018 ha sido de 647 Mbd, cifra 16% inferior a los 767 Mbd procesados en
2017.

Grafica 3.8 Volumen de crudo procesado por tipo 2011-2018 (Mbd)
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Nota: Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.

La reduccion en el procesamiento de crudo se debe parcialmente a que el SNR fue disefiado para la refinacion
de crudos ligeros (38.0-39.0 °API), con bajo contenido de azufre y otros metales e impurezas. Sin embargo,
actualmente se producen crudos de tipo pesado (21-22°API) e intermedio (32-33°API), con un mayor contenido
de azufre y otros parametros que difieren de la calidad de referencia para el disefio original. Por otra parte, ha
aumentado la incidencia de salidas de operacion de los trenes de refinacion por falta de mantenimiento.

Desde un punto de vista operativo, el disefio original de las refinerias limita el procesamiento de los crudos
pesados producidos en México. Las reconfiguraciones para craqueo catalitico en lecho fluidizado estan
enfocadas a moderar la produccion de combustéleo. Aligerar la dieta de las refinerias que carecen de
coquizadoras procesando crudos ligeros, mejoraria los rendimientos y elevaria la produccion de refinados de
mayor valor como son las gasolinas y los destilados intermedios. Esta situacién ha generado la conveniencia
de importar crudos ligeros para maximizar la produccién de gasolina y diésel, asi como reducir la produccién de
combustoleo.
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Cuadro 3.5 Procesamiento de crudo por refineria 2011-2018 (Mbd)

Refineria 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cadereyta 170.6 187.7 188.8 180.7 158.5 122.0 127.2 120.7
Madero 117.4 127.8 129.8 111.5 129.4 87.4 44.6 255
Minatitlan 151.9 170.6 182.8 167.6 151.7 1125 86.4 33.4
Salamanca 170.7 179.2 194.5 171.0 149.0 170.9 156.8 157.4
Salina Cruz 279.4 256.7 282.4 269.6 239.7 238.7 137.0 169.4
Tula 276.6 277.3 245.8 2547 236.2 201.6 2151 140.6

Total 1,166.6 1,199.3 1,2241 1,155.1 1,064.5 933.1 767.0 646.9

Nota: Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.

3.1.4. Produccion de petroliferos seleccionados

En 2018, la produccién de petroliferos ha promediado 667 Mbd, de los cuales 218 Mbd corresponden a
gasolinas, 125 Mbd a diésel, 36 Mbd a turbosina, 196 Mbd a combustéleo y 92 Mbd a otros petroliferos. Lo
anterior se observa en la Gréfica 3.8.

La refineria de Salina Cruz contribuyé con el 26% de la produccion nacional de petroliferos; Salamanca con el
23%; Tula con 22%, Cadereyta con 18%, Minatitlan y Madero con 7% y 4%, respectivamente. En el Cuadro 3.6
se observa que las operaciones de la refineria de Salina Cruz resultaron en la produccion de 55 Mbd de
gasolinas, 26 Mbd de diésel, 11 Mbd de turbosina, 64 Mbd de combustéleo, asi como 16 Mbd de otros
petroliferos, incluyendo gas seco, gasdleo industrial, combustible industrial, gaséleo de vacio, aceites, asfaltos,
lubricantes, parafinas, grasas, querosenos y coque de petrdleo.

Gréfica 3.9 Produccién de petroliferos seleccionados 2011-2018 (Mbd)

1276

1190 1226 1206
PN == 1114
o 977
787
667
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
mmm Gasolina mmmm Combustoleo Digsel Otros Turbosina e T o2l

Nota: Gasolinas excluye la produccién de naftas. Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE
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Como se muestra en la Gréfica 3.10, el porcentaje de rendimiento de combustéleo ha aumentado 8% en 2018
respecto al rendimiento reportado en 2015, esto debido a los incidentes ocurridos en las plantas de proceso de
las refinerias reconfiguradas Madero y Minatitlan, ocasionando que los rendimientos de la gasolina y diésel
disminuyeran 2% y 7% respectivamente durante el mismo periodo.

Gréfica 3.10 Porcentaje de rendimientos de petroliferos seleccionados 2011-2018 (%)
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Nota 1: Gasolinas excluye la produccién de naftas. Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre. Otros: gas seco, gaséleo industrial, combustible
industrial, gaséleo de vacio, aceites, asfaltos, lubricantes, parafinas, grasas, querosenos y coque de petréleo.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE

Para mayor detalle de la evolucién del rendimiento del SNR se puede consultar la siguiente grafica:

36



Gréfica 3.11 Evolucién de los rendimientos en el Sistema Nacional de Refinacion 1997, 2007, 2017 y 2018

1997 Gas licuado * Gas licuado *

2017 Ga} ﬁ!!n ® 2018** Gas Licuado *

Nota: *No incluye gas LP de centros procesadores de gas. ** Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacioén del SIE

37



Gréfica 3.12 Rendimientos de petroliferos en las refinerias reconfiguradas 1997, 2007, 2017 y 2018

2007
Gas licuado *

1997 Gas licuado *

2017 2018%**

Nota: *No incluye gas LP de centros procesadores de gas. ** Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacioén del SIE
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Gréfica 3.13 Rendimientos de petroliferos en las refinerias no reconfiguradas 1997, 2007, 2017 y 2018
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as licuado *

Gas licuado *

2017 F018**
Gas Licuado *

\

16%
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Nota: *No incluye gas LP de centros procesadores de gas. ** Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE

En el Cuadro 3.6 se presenta la produccién de petroliferos obtenida por refineria entre 2011 y septiembre de 2018, asi como la variacién porcentual en la produccién
registrada cada afio en dicho periodo. Se observa que la produccién total nacional cay6 19.5% entre 2016 y 2017, y 15.2% entre 2017 y 2018. En 2018, los productos
cuya elaboracion resulté con mayores caidas, fueron el diésel, con una reduccion de 18.4% y las gasolinas con 15.3%.
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Cuadro 3.6 Elaboracién de productos petroliferos por refineria 2011-2018 (Mbd)

Refineria Gasolina
2011 400.3
Cadereyta 65.0
Madero 44.3
Minatitlan 50.5
Salamanca 54.6
Salina Cruz 91.9
Tula 94.1

-

e asw
2012 418.1
Cadereyta 72.8
Madero 50.6
Minatitlan 58.9
Salamanca 60.8
Salina Cruz 85.8
Tula 89.2

A
iy e
2013 437.2
Cadereyta 75.7
Madero 51.4
Minatitlan 68.6
Salamanca 64.6
Salina Cruz 96.6
Tula 80.3
A ©
e
2014 4215
Cadereyta 73.4
Madero 40.1
Minatitlan 74.5
Salamanca 56.3
Salina Cruz 90.7

Diésel

273.8

63.3

29.1

34.1

37.7

61.2

48.2

9.4%

299.6

71.8

311

52.1

39.2

55.3

50.1

4.6%

313.4

69

33.5

63

44.4

59

44.5

-8.6%

286.6

61.1

30.7

57.2

38.7

56.4

Turbosina

56.3
3.6
6.0
0.0
7.5
16.1

23.0

0.7%

56.7
4.7
5.9
21
8.3
11.8

23.9

7.2%

60.8
3.5
7.5
0.1
10.6
16.7

22.4

-12.2%

53.4
3.6

4.9

9.2

15

40

Combustéleo

307.5

11.2

7.0

65.4

40.4

93.9

89.7

-11.0%

273.5

9.9

14.1

33.4

41.4

86.1

88.6

-1.6%

269

13

11.5

19.5

46.3

101.2

77.5

-3.6%

259.3

15.2

19

14.9

38.8

92.3

Otros

127.3

26.8

31.2

12.4

21.3

18.0

17.7

40.0%

178.1

34.8

29.1

40.2

25.5

21.3

27.2

9.8%

195.6

29.8

36.7

50.1

27.9

24.1

27

-5.3%

185.3

29.5

24.6

51.6

30.8

20.9

Total

1165.1

169.9

117.6

162.3

161.5

281.1

272.7

5.2%

1226

193.9

130.8

186.7

175.2

260.2

279

4.1%

1276

191.1

140.5

201.3

193.7

297.6

251.6

-5.5%

1206.1

182.8

119.3

198.2

173.8

275.3



Refineria

Tula

Variacién %
2014-2015

2015
Cadereyta
Madero
Minatitlan
Salamanca
Salina Cruz
Tula

Variacion %
2015-2016

2016
Cadereyta
Madero
Minatitlan
Salamanca
Salina Cruz
Tula

Variacién %
2016-2017

2017
Cadereyta
Madero
Minatitlan
Salamanca
Salina Cruz
Tula

Variacion %
2017-2018

2018
Cadereyta
Madero

Minatitlan

Nota: Otros incluye gas seco, gaséleo industrial, combustible industrial, gaséleo de vacio, aceites, asfaltos, lubricantes, parafinas, grasas, querosenos y coque de

Gasolina

86.5

-9.5%

381.4

63.1

50.7

63.5

44.1

79.6

80.4

-14.7%

325.2

45.3

32

52.7

56.4

71.5

67.3

-20.9%

257.1

51.1

12.1

32.9

49.1

42.9

69

-15.3%

217.8

45.7

5.7

20.1

Diésel

425

-4.2%

274.7

59.3

36

51.2

33.6

48.4

46.2

-21.3%

216.2

43.8

22.7

36.1

33.8

45.6

34.2

-29.0%

153.6

43.5

8.8

18

28.7

24.2

30.4

-18.4%

125.4

38.7

5.0

4.8

Turbosina

20.7

-10.3%

47.9

3.8

1.3

9.7

14.7

18.9

-10.6%

42.8

0.3

9.1

13.4

18

-5.4%

40.5

0.2

10.8

6.6

22.9

-11.7%

35.8

0.0

0.0

0.0

petréleo. Los datos de 2018 corresponden al promedio de enero a septiembre.
Fuente: Secretaria de Energia con informacién del SIE.
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Combustoéleo

79.1

-8.5%

237.3

11.9

12.7

20.7

36.4

83.5

72.1

-3.9%

228.1

13

9.7

7.5

45.7

87.3

64.9

-4.8%

217.1

13.6

16.2

26.7

41.9

48.5

70.2

-9.6%

196.2

16.1

7.0

14.7

Otros

27.9

-6.7%

172.9

26.2

34.6

41.3

23.4

21.7

25.7

-4.7%

164.8

20.6

29.8

46.7

26.8

24

16.9

-28.3%

118.1

21.8

11.3

24.4

23.3

16.6

20.7

-22.6%

91.4

20.6

12.0

11.4

Total

256.7

-7.6%

1114.2

163.9

135.4

176.7

147.3

247.8

243.2

-12.3%

977.1

124.7

94.5

143

171.9

241.9

201.2

-19.5%

786.4

130

48.6

102

153.8

138.9

213.2

-15.2%

666.6

119.0

34.9

34.8



3.2. Importaciones

Con el antiguo modelo de mercado monopodlico, la importaciéon de gasolinas, diésel, turbosina y combustoleo
era una de las actividades de la cadena de valor de petroliferos que se encontraba reservada Gnicamente para
el Estado con fines de comercializacién, limitando la participacién privada en gran parte de la cadena de valor.
A partir del 1° de abril de 2016, se liber6 la importacién de los combustibles mencionados a través de permisos
otorgados por la Secretaria de Energia de conformidad con la Ley de Hidrocarburos, en términos de la Ley de
Comercio Exterior, con el apoyo de la Secretaria de Economia® (SE), asi como de la opinién de la Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico (SHCP).

La SENER otorga permisos de 1y 20 afios para la importacién y exportacion de hidrocarburos y petroliferos en
los términos y condiciones sefialados en el “ACUERDO por el que se establece la clasificacion y codificacion
de Hidrocarburos y Petroliferos cuya importacion y exportacién esta sujeta a Permiso Previo por parte de la
Secretaria de Energia™?, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 29 de diciembre de 2014. A la fecha,
se han realizado 3 modificaciones al Acuerdo Original: el 30 de diciembre de 2015, 8 de septiembre y 4 de
diciembre de 2017.

La dltima modificacion al Acuerdo original ha permitido aumentar el desglose de las fracciones arancelarias y
asi obtener las estadisticas de importacién por producto y subproducto, de tal forma que las fracciones de
gasolina pasaron de 1 a 4, y las de diésel del a 3. Por otra parte, se mantuvo la vigencia de los permisos de 1
afio y 20 afios, conforme al acuerdo de 30 de diciembre de 2015, con la finalidad de darle certeza a los
interesados en desarrollar la infraestructura en el pais, asi como los regimenes aduaneros aprobados en la
modificacién del 8 de septiembre de 2017.

Cuadro 3.7 Petroliferos seleccionados cuya importacion esta sujeta al requisito de permiso previo de
importacion por parte de la SENER

Fraccién Arancelaria Descripcion

2710.12.08 Gasolina con octanaje inferior a 87.

2710.12.09 Gasolina con octanaje superior o igual a 87 pero inferior a 92.

2710.12.10 Gasolina con octanaje superior o igual a 92 pero inferior a 95.

2710.12.91 Las demas gasolinas.

2710.19.09 Aceite diésel (gaséleo) y sus mezclas, con contenido de azufre inferior o igual a
15 ppm.
Aceite diésel (gasdleo) y sus mezclas, con un contenido de azufre superior a 15

2710.19.10 . . :
ppm. pero inferior o igual a 500 ppm.

2710.19.91 Los demas aceites diéseles (gasoéleos) y sus mezclas.

2710.19.08 Turbosina (keroseno, petréleo lampante) y sus mezclas.

Nota: A partir de 31 de diciembre de 2015, la importacién de combustdleo no requiere de permiso por parte de la SENER.
Fuente: ACUERDO que modifica al diverso por el que se establece la clasificacion y codificacion de Hidrocarburos y Petroliferos cuya importacion y exportacion esta
sujeta a Permiso Previo por parte de la Secretaria de Energia, publicado en el DOF el 04/12/2017.

Al 23 de agosto de 2018, se encuentran vigentes un total de 1,068 permisos de importacion de petroliferos, de
los cuales 542 corresponden a diésel, 440 de gasolinas y 86 de turbosina.

° Ley de Hidrocarburos, TITULO TERCERO De las demds Actividades de la Industria de Hidrocarburos, Capitulo VI De la Regulacién y Obligaciones de las demas
Actividades de la Industria de Hidrocarburos, Art. 80.
10 ACUERDO publicado el 29/12/2014 en el Diario Oficial de la Federacion
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Grafica 3.14 Niumero de permisos de importaciéon de petroliferos seleccionados otorgados por la
SENER

1068

542
440

86

Diésel Gasolina Turbosina Total

Fuente: Secretaria de Energia con informacion de la Direccion General de Petroliferos, al 30 de septiembre de 2018.

Durante los Ultimos afios se ha registrado un incremento en la demanda de combustibles en el pais, asi como
una marcada disminucién en la oferta domeéstica, derivado de la reduccion en el procesamiento de crudo del
SNR. Lo anterior, resulté en un incremento del volumen de importaciones de refinados en México, alcanzando
997.3 Mbd para el 2018, equivalente a una tasa media de crecimiento anual (TMCA) de 8.4% registrada de
2011 a 2018. Durante el mismo periodo, el petrolifero con mayor crecimiento en las importaciones fue la
turbosina, con una TMCA de 79.9%; por otra parte, los destilados intermedios registraron el menor incremento
con una TMCA de 5.9% para gasolinay 11.7% el diésel.

Cuadro 3.8 Importaciones de petroliferos seleccionados 2011-2018 (Mbd)
Tasa media de
crecimiento anual

Concepto 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (TMCA)
2011-2018
Gasolinas 404.7 395.2 358.3 370.0 426.6 505.1 571.9 605.3 5.9%
Diésel 135.7 133.6 107.1 132.9 145.3 188.1 256.7 294.0 11.7%
Turbosina 0.9 3.3 3.2 12.0 235 33.4 43.2 54.8 79.9%
Combustéleo 25.0 44.6 31.3 13.0 17.0 26.5 39.4 43.2 8.1%
Total 566.3 576.7 499.9 527.9 612.4 753.1 911.1 997.3 8.4%

Nota: A partir del afio 2016 se considera importacion de privados
Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.

Empresas privadas han comenzado la importacion de este producto con fines comerciales. Una de ellas, es
Tesoro Corporation (ahora Andeavor), la empresa que gand la reserva de capacidad de transporte y
almacenamiento de Pemex Logistica en Baja California y Sonora. Otras compafiias que han importado mayores
volimenes son: Exxon Mobil, en gasolinas; y Koch Supply & Trading México en lo que respecta a diésel, asi
como Glencore para ambos productos.

En el mes de septiembre de 2017, se recibid la primera importacion de diésel via maritima por el puerto de
Veracruz para fines de comercializacion. En septiembre de 2018 26%% de las importaciones de diésel estan
siendo realizadas por compafiias privadas.

A continuacion, se muestra el grafico de las importaciones privadas de gasolina respecto de las realizadas por
las Empresas Productivas del Estado (EPE) en septiembre de 2018.
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Grafica 3.15 Importaciones de gasolina por tipo de importador

W EPE

W Otros

Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y el Servicio de Administracion Tributaria (SAT).

Ahora se muestra el grafico de las importaciones privadas de diésel, respecto de las realizadas por las empresas
productivas del Estado durante septiembre de 2018.

Grafica 3.16 Importaciones de diésel por tipo de importador

N EPE

M Otros

Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y el SAT

44



Mapa 3.2 Importaciones de gasolina por punto de internacion en septiembre 2018
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Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.

Mapa 3.3 Importaciones de diésel por punto de internacion en septiembre 2018
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Fuente: Secretaria de Energia con informacion del SIE y SAT.
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